ff 3

servus definit fugitivus esse. l. 33. §. 3. ff. de contrah.
empt. Sed adverte debemus, quod si fugitivarius
apprehenderit servum, eumque a domino com-
paraverit, minime poterit, nisi consentiente do-
mino, intra decem annos ad libertatem illum per-
ducere. Paulus lib. 5. sentent. titul. 6. de fugitivis,
§... ibi: *Servus a fugitivario comparatus, intra de-
cem annos non potest manumitti cura prioris domi-
ni voluntatem.* De fugitivariis ultra Pauli locum
sunt textus in l. 18. ff. de praescript. verb. l. 1. C.
Theod. si via mancipia. Fugitivarii dicebantur
illi, qui mancipia fugitiva persequebantur, &
apprehensionis dominis certa mercede restituabant.
M. Varro lib. 3. dere rustie. cap. 14. Florus lib. 3.
hist. cap. 20. Cujacius lib. 5. obs. capite 8. Laur.
Pignor. de servis, pag. 15. Etiam praedictum Se-
natusconsultum locura non habet in servo fu-
gitivo legato; nam legari eum posse, constat
ex l. cum servis 39. l. 69. §. final. l. 84. §. 10. ff.
de legat. l. cum cesser ratio supra adducta, vi-
delicet quia si servi in fuga perseverent, necel-
lariori morte domini ab ipsis indignatione li-
berantur. His suppositis pro dicta difficultatis
solutione dicendum est, in praesenti textu non
agi de servo fugitivo in fuga persistente, sed qui
aliquando fugere confuevit; nam eti fugitivus
regulariter dicitur ille, qui certo proposito
non redendi dominum dereliquit, in l. 17.
§. 1. & 2. l. bovem 43. §. 1. ff. de adilit. edit. 1.
l. 225. ff. de v. s. Valentia illustr. lib. 1. tract. 2.
capite 10. numero 3. tamen plerumque accipi-
tur pro eo, qui propriè non fugit, sed fre-
quenter sine causa vagatur, feriusque domum
redit, de quo Ulpianus in l. 17. §. erronem 14.
ff. de adilit. edit. 1. 225. ff. de v. s. quam
distinctionem agnoscit Horatius libro 1. sayr. 7.
vers. 112.

*Non horam tecum esse potest, non otia recte
Ponere: seque ipsum vitas, fugitivus, &
erro.*

De quo servo errone accipiens est praesens
textus. In hac tamen tractatione de servis fu-
gitivis obseruandi sunt textus in l. quaro, l. mora,
ff. de verb. obl. l. si liberus, ff. de oper. libert. l.
arboribus 12. §. de illo. ff. de usufruct. l. si servum 15.
ff. de publiciana, l. fuitianus 13. §. 1. ff. de alt.
empti, l. 14. §. ultim. ff. de servo corrupte. l. 1.
C. de praescript. long. tempor. l. servus 17. §. illud,
ff. de furtis, l. 1. §. per servum, ubi Valentia,
ff. de acquir. posse. l. 4. §. quis fugitivum, ff. de
doli except. l. 53. §. fugitivum, l. ancilla 62. ff.
de furtis l. 22. §. fugitivus, ff. mandati, l. 10. 11.
& 12. ff. de liber. caus. l. servus 82. ff. de legat. 3.
l. fugitivus 15. l. bonum 34. §. & cum fugitivus,

ff. de solut. l. 1. C. de adilit. action. Papiniana lib.
bro singul. respon. titul. de fugitivo inquirendis,
Paulus lib. 4. senten. titul. de fugitivo.

Sed praesenti assertioni primò obstat textus
in cap. nulli 5. de rebus Eccles. non alien. ibi: *Rer. Exponit
sticu mancipium.* Ubi dum generaliter prohibi-
betur alienatio rerum ecclesie, inter alias res,
qua recensentur, refertur mancipium rusticum
tantum: ergo quia mancipia urbana alienari
possunt, & per consequens non recte in praes-
enti prohibetur indistinctè permutatio ser-
rum Ecclesie. Pro cuius difficultatis solutione
dicendum est, in eo textu specialiter referri
mancipium rusticum, non autem urbanum;
quia cum ageretur de alienatione prohibita re-
rum immobilia, & rusticum tantum manci-
pium inter immobilia enumeretur, l. si quis in-
quisilinos, ff. de legat. l. jubemus, C. desacros.
Eccles. ideo nec longo tempore praescribi, nisi
ut res immobilia, potest, l. quemadmodum,
C. de agricol. libro 11. ideo non de mancipio
urbano, sed tantum de rusticis mentio sit in eo
textu; non tamen exinde deducitur, manci-
pium urbanum Ecclesie alienari, aut permutari
posse.

Secundò obstat textus in cap. ecclesiastici 67. 12.
9. 2. ubi refertur servum Ecclesie donatum fusse Exponit
Theodo. Cousiliario; & docetur similem do- cap. 10.
nationem ratam, firmamque esse debere ergo affinitas
non recte in praesenti statuitur, servos Ecclesie
permutatione, aut alio simili tituli in laicos trans-
ferri non posse. Quà difficultate nonnulli op-
pressi docuerunt textum illum auctoritate care-
re, & apocryphum esse: quae sententia facilè
refellitur, siquidem textus ille est D. Gregorii,
& inter eius epistolas reperitur, lib. 2. indit.
epist. 112. Quare hac, & aliis omissis sententiis,
Luna, & Arenallus dicit. antom. 4. numero 13. exi-
stunt, in eo textu donatum fusse Acolitum
servum, non ut ejus dominium quiritarium trans-
ferretur in Theodonum, sed tantum bonitatum.
Verum hæc interpretatio aperte opponit ver-
bū ipsius textus, ibi: *Juri dominoque tuo trahi,
darique præcipimus.* Quia omnia important per-
fectam dominii traditionem, præcipue accidente
titulo habili donationis, §. 1. Instans de donat,
quare omissis his sententiis, facile respondetur,
si obseruemus, in eo textu ipsum Romanum
Pontificem ex justa causa donasse servum Ec-
clesie Theodo benefactori: unde cum ex
justa causa ipse Romanus Pontifex donasset,
merito docetur, donationem vites habuisse.
Etiam sic opponi potest textus in can. 2. Concl.
Hispal. 1.

CAPVT V.

(a). Urbanus III.

QUæsitum est ex parte tua, si commutations fieri valent præbendarum, cum
commutatio dignitatum in (b) Turonensi fuerit Concilio interdicta. Sunt enim
quidam, qui præbendaræ suæ cedunt, & juri renunciant, ut maiorem præbendam ob-
tineant, vel ex hoc certam sumnam pecunia(c) consequantur: quod quidem est ho-
nestati contrarium, & simoniacam proculdubio continet pravitatem. Generaliter
itaque teneas, quod commutations præbendarū de jure fieri non possunt præterim
passione